TIRANA BANK SHA

1. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

a. Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare pérgatiten né€ pérputhje me “Metodologjin€ e Raportimit dhe Pérmbajtjen e Raportimit
Financiar” (“Metodologjia e Raportimit Financiar” ose “MRF”) e aprovuar nga Késhilli Mbikéqyrés i
Bankés sé Shqipéris€ mé 24 dhjetor 2008. MRF éshté aprovuar pér géllime rregullatore, n€ pérputhje me
Nenin 47 t€ Ligjit Nr 9662, t¢€ datés 18 Dhjetor 2006 “Mbi Bankat né Republikén e Shqipérisé” (“Ligji
Bankar”).

b. Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare pérgatiten mbi bazén e kostos historike, pé€rvec instrumenteve financiare té
disponueshme pér shitje, t€ cilat maten me vlerén mé t€ ulét ndérmjet kostos dhe vlerés sé drejté.

Monedha funksionale dhe e prezantimit t€ Bankés €shté Leku Shqiptar (“Lek™). Leku éshté monedha
kryesore n€ mjedisin ekonomik ku operon Banka, Republika e Shqipéris€. Pasqyrat financiare t€ Bankes
pergatiten mbi bazén e kostos historike.

Pasqyrat financiare pérgatiten mbi parimin e vijueshmérisg.

c. Konvertimi né monedhé té huaj

Transaksionet n€ monedhé té€ huaj jané konvertuar me kursin e kémbimit valutor t€ datés kur €shté kryer
transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare t€ shprehura né monedha t€ huaja né datén e bilancit, pervec
kapitalit aksionar, jané konvertuar n€ monedhén matése me kursin e kémbimit t€ asaj dite. Diferencat qé
rrjedhin nga k€émbimet valutore regjistrohen n€ pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Kapitali aksionar &shté trajtuar si njé z€ monetar dhe rivler€sohet né pérputhje me politikén e
sipérpérmendur. Sipas kuadrit rregullator t€ Banké&s s€ Shqipéris€, kapitali n€ monedh€ té huaj duhet t&
kontabilizohet né bilanc me kursin e dit€s kur €shté kryer transaksioni. Zeri “Rezervé Rivlerésimi” krijohet
né grupin e kapitalit dhe pérfagéson diferencén midis kursit fiks t€ Bankés sé Shqipérisé t€ fund vitit me
kursin historik me té cilin ésht€ regjistuar kapitali n€ monedhé t€ huaj.

Normat e aplikueshme t€ kémbimit (lek pér njési t&€ monedhés sé huaj) pér monedhat kryesore mé 31 Mars
2026 dhe 31 Dhjetor 2025 jane si vijon:

31 Mars 2026 31 Dhjetor 2025
USD 83.76 82.46
EUR 96.03 96.77

d. Arka dhe Llogarité me Bankén Qéndrore

Arka dhe llogarit€ me Bankén Qendrore pérfshijné kartémonedha, monedha, gjéndje t€ pakushtézuara me
bankat gendrore, t€ cilat ndikohen shumé nga ndryshimet né vlerén e drejté, dhe pérdoren nga Banka né
administrimin e angazhimeve afatshkurtra. Arka dhe llogarité me Bankén Qendrore mbahen me koston e
amortizuar n€ bilancin e Bankes.
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Arka dhe mjete monetare té ngjashme

Arka dhe mjetet monetare t€ ngjashme pérfshijné gjendjen e arkés, balancat me Bankén Qéndrore (pérveg
rezervés s€ detyrueshme) si dhe balancat me bankat dhe institucionet e tjera financiare me maturim fillestar
tre muaj ose mé pak.

€. Aktivet Financiare

Aktivet financiare njihen kur Banka béhet pal€é kontraktuale né transaksion. Aktivet financiare njihen
fillimisht dhe mé pas mbarten né kosto. Kostot e transaksionit njihen né fitim ose humbje né momentin q&
ato ndodhin. T€ ardhurat nga interesi pérllogariten n€ normé nominale dhe njihen né€ fitim ose humbje kur
ato pérfitohen. Cdo zbritje nga blerja ose primi amortizohet / pérllogaritet deri n€ datén e shlyerjes. Humbjet
qé rezultojné nga zhvlerésimi i kétyre investimeve njihen né fitim ose humbje si "Humbje nga zhvlerésimi
i investimeve financiare", né periudhén kur ato kryhen.

Aktivet financiare klasifikohen né€ dy kategori: aktive financiare t€ vlefshme pér shitje dhe t€ mbajtura deri
né maturim bazuar né qéllimin dhe aft€siné e Bankés pér t’i mbajtur ato deri né maturim.

Aktivet financiare t€ mbajtura deri n€é maturim jan€ ato aktive t&€ cilat mbartin pagesa fikse ose té
pércaktueshme dhe kan€ maturitete fikse dhe té cilat Banka ka synimin dhe aftésiné t'i mbajé deri né
maturim dhe té cilat nuk i p€rmbushin kushtet pér tu klasifikuar si hua apo llogari t€ arkétueshme. Nése
Banka do té shes€ njé shumé té pa konsiderueshme té€ aktiveve financiare t& mbajtura deri né maturim,
atéher€ e gjithé kategoria do té riklasifikohet si aktive financiare t€ vlefshme pér shitje.

Aktivet financiare pérfshijn€ huaté dhe paradhéniet pér klientét, t€ drejtat ndaj bankave dhe institucioneve
financiare, investimet n€ bono thesari dhe obligacione dhe té€ arkétueshme té tjera.

f. Marréveshjet e riblerjes dhe marréveshjet e anasjallta té riblerjes

Letrat me vleré té shitura nén marréveshje pér riblerje n€ njé daté t€ ardhshme té caktuar (“REPO-t”) nuk
¢’regjistrohen nga bilanci. Mjetet monetare korresponduese t€ marra, duke pérfshiré interesin e
pérllogaritur, njihen né€ bilanc si “Detyrime ndaj Bankave”, duke reflektuar thelbin ekonomik si njé€ hua té
dhéné Bankés. Diferenca midis ¢mimit t€ shitjes dhe riblerjes trajtohet si shpenzim interesi dhe maturohet
gjaté kohézgjatjes sé marréveshjes duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Anasjelltas, letra me vleré té
blera nén marréveshje pér rishitje né njé daté t& ardhshme té caktuar (“REPO-t e anasjellta”) regjistrohen
si hua ndaj bankave apo hua dhe paradhénie klientéve, si t€ jeté mé e pérshtatshme. Mjetet monetare t&€
paguara, duke pérfshir€ interesin e pérllogaritur, njihen n€ bilanc si “Hua nga Bankat”. Diferenca midis
¢mimit t€ blerjes dhe atij t€ rishitjes trajtohet si e ardhur nga interesi dhe maturohet gjaté kohézgjatjes sé
marréveshjes.

g. Investime né letra me vleré

Investimet né letrat me vleré€ pérfshijné bonot e thesarit, obligacione geveritare dhe obligacione korporative.
Bonot e thesarit regjistrohen me vlerén nominale minus zbritjen e paamortizuar. Kur njé bono thesari fiton
interes, norma efektive e interesit perllogaritet pergjaté gjithe jetés sé instrumentit.

Obligacionet qeveritare dhe korporative pérfshihen né bilanc me kosto minus ¢do provigjon pér zvogélim
t& pérhershém t€ vlerés. Obligacionet regjistrohen me ¢mimin e tyre té blerjes, me interesin pérllogaritur
pér kuponét g€ duhet t€ paguhen. Do premium i paguar ose zbritje e marré mbi vlerén nominale né
momentin e blerjes vlerésohet né maturimin e principalit obligacionit.

Letrat me vleré klasifikohen si mé& poshté:
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* Letra me vleré té investimit
* Letrat me vleré té€ disponueshme pér shitje
(1) Letrat me vler€ t€ investimit

Letrat me vleré€ njihen si letra me vleré t€ investimit, kur jané bleré me synimin pér t'i mbajtur ato n€ njé
periudhé afatgjat€, n€ parim deri n€ maturim. Pas njohjes fillestare, letrat me vleré regjistrohen me koston
e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus provizionet.

Nése letrat me vleré t€ investimit jané regjistruar mé par€ si letra me vleré t& disponueshme pér shitje,
atéher€ ato regjistrohen me ¢mimin e tregut q€ vlen né€ ditén e transferimit. Riklasifikimi b&het népé&rmjet
fitimit dhe humbjes bazuar n€ ¢mimin e tregut q€ €shté efektiv né€ ditén e riklasifikimit dhe diferenca e
vler€simit njihet gjaté jet€s s¢ mbetur té letrave me vleré duke pérdorur normén e interesit efektiv té
rishikuar.

(i1) Letrat me t& vendosjes

Letrat me vleré t€ vendosjes njihen si té tilla, kur ato jané bleré me synimin pér t'i mbajtur pér njé periudhé
mé shumé se gjasht€ muaj. Pas njohjes fillestare, letrat me vleré regjistrohen me vleré t€ drejt€. Humbjet
qé rrjedhin nga ndryshimet n€ vlerén e tregut té letrave me vler€ té vendosjes njihen né fitimin ose humbjen
neto té periudhés.

Letrat me vleré t& vendosjes do té€ regjistrohen n€ datén e blerjes, me ¢mimin e tyre t&€ blerjes duke
pérjashtuar kostot. Nése mé paré jané regjistruar si letra me vler€ tregtuese, ato do t&€ regjistrohen me
¢mimin e tregut g€ vlen né€ dit€n e transferimit.

Kur ¢mimi i blerjes s€ letrave me vleré me t€ ardhura fikse ndryshon nga ¢mimi i tyre i shlyerjes, Banka
mund t& zgjedhé ose t€ amortizojé kété diferencé, ose ta vendosé até€ si t€ ardhur, sipas rastit, gjaté jetés sé
mbetur té letrave me vleré. Kjo zgjedhje duhet té respektohet pérgjithmoné dhe duhet té zbatohet pér té
gjitha letrat me vleré me té ardhura fikse t€ disponueshme pér shitje.

Né ¢do daté té pasqyrés kontabél, do t€ béhen provizione, sipas grupit homogjen té letrave me vleré€ té t&
njéjtit lloj, kundrejt humbjeve t€ parealizuara t€ kapitalit gé rezultojné nga diferenca midis vlerés kontabél,
té rregulluara nése éshté e nevojshme pér amortizimin dhe kthimin e diferencave, dhe tregut. cmimi i letrave
me vleré; nuk do t€ lejohet kompensimi kundrejt fitimeve kapitale té regjistruara né€ lidhje me kategorité e
tjera t€ letrave me vleré. Fitimet kapitale t€ parealizuara nuk do té regjistrohen n€ llogari. Né ményré gé té
konsiderohen si t€ t& njéjtit 11oj, letrat me vleré me t€ ardhura fikse duhet té kené karakteristika homogjene
né€ lidhje me ndjeshmérin€ e tyre ndaj variacioneve té normave t€ interesit dhe n€ lidhje me cilésiné e
emetuesit, dhe letrat me vler€ me t€ ardhura t€ ndryshueshme duhet t€ japin té njéjtat té drejta.

h. Hua dhe paradhénie pér klientét

Operacionet me klientét perfshijne té gjitha llojet e operacioneve t€ kryera nga Banka me klientét e saj.
Kliente konsiderohen té gjithé palét e treta q€ nuk jan€ banka, institucione krediti ose institucione té tjera
financiare.

Huaté dhe paradhéniet pér klientét pérfshijné kredit€ me afat t€ pércaktuar, overdraftet dhe produktet e
lidhura té kredis€ dhéné nga Banka, si pjes€ e aktivitetit t€ saj normal t€ biznesit. Kredité€ dhe paradhéniet
pér klientét njihen me vlerén e tyre nominale zvogéluar me pagesat e kreditit t¢ mbledhura nga
konsumatorét. T¢ ardhurat nga interesi pérllogariten mbi balancat e papaguara t€ kredis€ me normén
nominale. Cdo tarifé e disbursuar ¢ mbledhur para disbursimit njihet si e ardhur e shtyré dhe ndahet né fitim
ose humbje né baza lineare pérgjaté afatit té kredisg.
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Politika huadhénése e Bankés &shté né pérputhje me rregulloren nr. 62 té Bankés sé Shqipérisé "Pér
administrimin e rrezikut t€ kredisé nga bankat dhe degét e bankave t€ huaja" ("Pér Menaxhimin e Riskut t&
Kredisé€"), miratuar nga Bordi Mbikéqyrés mé 14 Shtator 2011, i ndryshuar. Rregullorja kérkon qé Banka
té klasifikoj€ ekspozimin e klientéve té kredis€ né€ pese kategori rreziku.

Pér secilén kategori rreziku, aplikohen normat e méposhtme t€ provigjonimit:

Vonesat pér Vonesat pér Normat e
Klasifikimi Overdraftet kredité me afat provigjionimit
Standarde 0-30 dité 0-30 dité 1%
Né ndjekje 31-60 dité 31-90 dité 5%
Nén standarde 61-90 dite 91-180 dité min 20%
T€ dyshimta 91-180 dité 181-365 dité min 50%
T€ humbura Mbi 180 dité Mbi 365 dité 100%

Sipas rregullores né€ fuqi, kur huaja dhe paradhenia per klientet para ristrukturimit klasifikohet né kategorité
"standarde" ose "ne ndjekje" nése ristrukturohet pér heré t&€ pare, duhet t€ mbajé t€ njé&jtén klasé dhe té
krijojé nj€ fond rezervé pér principalin dhe interesin pér t€ mbuluar humbjet e mundshme nga kredit€, né
nj€ norme jo mé pak se pes€ (5) ose dhjeté (10) pérqind, pérkatésisht per secilen kategori.

Provigjonet pér kredi té€ klasifikuara si nen standarde, t€ dyshimta dhe te humbura, paragiten né zerat ¢
aktivit né bilanc, duke pasqyruar bilancin neto té portofolit t& kredis€. Provigjonet e krijuara pér humbje t&
mundshme té kredive t€ klasifikuara si standarde dhe ne ndjekje, klasifikohen si povigjone statistikore dhe
paragiten ne zerin e detyrimeve te bilancit. Banka nuk perllogarit interes pér huaté qé klasifikohen si nén
standarde, t€ dyshimta dhe te humbura.

Qiraja financiare

Qiraja financiare: éshté nj€ qira qé transferon né thelb t€ gjitha rreziqet dhe pérfitimet e pronésisé sé njé
aktivi te klienti (qiramarrési). Banka (qiradhénési) vepron si njé ndérmjetés financues ndé€rmjet njé
prodhuesi ose tregtari dhe klientit. Njé aktiv i mbajtur nén njé qira financiare duhet t€ njihet n€ bilancin e
bankeés jo si proné, objekte dhe pajisje, por si njé llogari e arkétueshme. Qiraja e qirasé trajtohet nga Banka
si shlyerje e principalit dhe t€ ardhurave financiare pér t'u rimbursuar.

Regjistrimi fillestar i qirasé €shté i barabarté me investimin neto n€ gira. Investimi neto né gira pércaktohet
si:

- totali i pagesave minimale té qiras€ t€ arkétueshme, minus ¢do kosto ekzekutive dhe fitimin pérkatés t&
pérfshiré kétu (d.m.th.: kostot e sigurimit); plus

-¢do vleré e mbetur e pagarantuar e pronés s€¢ dhén€ me qira q€ i éshté grumbulluar bankés; mé pak

-Té ardhurat financiare té pafituara: tejkalimi i pagesave totale té girasé mbi koston e pronés s€ marré me
qira (pa ¢do vleré t€ mbetur) konsiderohet t€ jeté interes dhe duhet t€ transferohet né€ pasqyrén e fitimit dhe
humbjes gjaté periudhés sé qirasé.

Politikat e fshirjes sé kredive

Banka fshin njé hua/letér me vleré (dhe ¢do provigjon pér humbjet nga rénia né€ vleré) kur Komiteti i
Kredive Problematike t€ Bankés vendos q€ huaté/letrat me vleré jané t€ paarkétueshme. Ky pércaktim
arrihet pasi jané marré né konsideraté informacione si ndodhja e ngjarjeve t€ konsiderueshme, té cilat kané
ndikuar né gjendjen financiare t€ huamarrésit n€ ményré t€ tillé g€ ai nuk &shté né gjendje t€ paguajé
detyrimin, ose t€ ardhurat nga ekzekutimi i kolateralit nuk do t€ jené t€ mjaftueshme pér t&€ mbuluar
ekspozimin total.
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Né ¢do rast banka fshin kredité nga bilanci, jo mé voné se tre vite pas klasifikimit t€ tyre né klasén “té
humbura” deri ne daten e pergatitjes se pasqyrave financiare dhe jo m€ voné se dy vite pas kesaj date, sipas
nenit 17 pika 2 t€ rregullores "Pér rrezikun e kredisé" Menaxhimi” i ndryshuar. Gjaté késaj periudhe, banka
merr masat e nevojshme pér plotésimin e kushteve t€ pércaktuara né legjislacionin tatimor pér fshirjen e
kredive nga bilanci.

Pérjashtim nga kérkesa e mésipérme béjné:

a) kredité, pér té cilat n€ vendimmarrjen e veté bankés dhe vet€ém pas miratimit t€ Bankés sé€ Shqipéris€,
argumentohet se mbéshtetur né analizén gjendjes financiare té kredimarrésit dhe né cilésiné e kolateralit,
vértetohet mundésia efektive e shlyerjes/ripagimit té saj; dhe

b) kredité n€ proces ristrukturimi, pér t€ cilat né ¢do rast, pérjashtimi nga kérkesat e kétij neni, nuk mund
té tejkaloj€ njé periudhé 6 mujore g€ nga dita g€ kredia ka plotésuar kushtet pér t’u fshir€.

Dosjet e kredive t€ fshira nga bilanci, ruhen dhe vleré€sohen né vazhdimési, duke u shqyrtuar jo mé pak se
nj€ her€ né€ 6 (gjashté) muaj nga Késhilli Drejtues i Banké&s. Banka, pavarésisht fshirjes s¢ kredive nga
bilanci né pérputhje me kérkesat rregullatore, vazhdon t€ ndjeké procedurat ligjore pér arkétimin e kétyre
kredive.

h. Aktivet afatgjata materiale

Banka klasifikon si aktivet afatgjata materiale ato aktive te cilat perdoren nga Banka per nje periudhe me
te gjate se nje vit per gellime admministrative ose/ dhe per kryerjen e sherbimeve bankare. Aktivet afatgjata
materiale mbahen fillimisht me kosto (kosto e blerjes se tyre) si dhe kosto indirekte ge lidhen me blerjen,
minus amortizimin dhe zhvlerésimin e akumuluar.

Shpenzimet per permiresimin e aktiveve afatgjata materiale (mirémbajtja dhe riparimi aktual) mund te
kapitalizohen vetem nese keto shpenzime ndihmojne ne rritjen e jetes se sherbimit te aktivit ose vleres se
tij.

Amortizimi llogaritet sipas metodés lineare me qéllim shpérndarjen e kostos s€ aktiveve afatgjata mbi
kohén e parashikuar t€ shfrytézimit. Amortizimi llogaritet duke filluar nga muaji né vijim t&€ muajit t€ blerjes.

Pérqindjet e pérdorura té amortizimit vjetor jan€ si mé poshté:

Norma vjetore

Ndértesat 5%
Makineri dhe Pajisje 20%
Pajisje Kompjuterike dhe elektronike 25%
Mobilje dhe Orendi 20%
i. Rikonstruksionet e ambienteve té marra me qira

Rikonstruksionet e ambienteve t& marra me qira kané t€ b&jné me shpenzimet pér rinovimin e degéve.

Rikonstruksionet e ambienteve t&€ marra me qira mbahen me kosto minus amortizimin e akumuluar.
Amortizimi llogaritet sipas metodés lineare mbi kohen e parashikuar té shfryt€zimit t€ ambienteve t€ marra
me qira. Rikonstruksionet e ambienteve t€ marra me qira klasifikohen ne zerin e aktiveve te tjera.

je Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale mbahen fillimisht me kosto minus amortizimin dhe zhvlerésimin e akumuluar.
Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné programe kompjuterike dhe licencat e pérdorura pér operacionet e
Bankés t€ amortizuara né baza lineare pérkatésisht si mé poshté: programe kompjuterike 25% dhe licenca
15%. Amortizimi fillon né muajt pas datés s€ blerjes. Amortizimi llogaritet duke filluar nga muaji n€ vijim
té muajit t€ blerjes.
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k. Pronat e rimarra né zotérim

Aktivet e marra ne rruge ligjore pérfshijné aktive jo-financiare t€ rimarra ne zoterim pas hegjes té sé drejtés
mbi hipotekén e kredive me probleme dhe paradhéniet pér klientét g€ nuk fitojné qira, nuk pérdoren nga
Banka dhe jané€ t€ destinuara pér shitje n€ njé periudhé t€ shkurtér kohore. Kéto aktive klasifikohen si
inventaré brenda zerit “Aktive t€ tjera”.dhe fillimisht njihen me kosto (vlera e blerjes sipas procedurave t&
ekzekutimit (vlera e ankandit). Cdo zhvleresim (write-down) njihet ne pasqyren e fitim humbjes se bashku
me fitime apo humbje te realizuara nga nxjerrjet jashte perdorimit te ketyre pronave.

Ne zbatim te Rregullores sé Riskut t€ Kredisé, neni 18, duke filluar nga viti 2016, banka ka krijuar fonde
rezerve per keto prona. Fondet rezerve per pronat e paluajtshme krijohen per nje periudhe jo me te gjate se
7 (shtate) vite nga data e perfitimit te tyre duke zbatuar normat e meposhtme te fondeve rezerve.

Vite Norma
Viti i paré 5%
Viti 1 dyté 15%
Viti i treté 30%
Viti 1 katért 45%
Viti 1 pesté 60%
Viti i gjashté 80%
Viti i shtaté 100%

Pronat e marra n€ zoterim ne rruge ligjore pérfshijné tokén, ndértesat dhe ambientet e biznesit, t€ cilat nuk
pérdoren nga Banka pér veprimtarité e saj thelb€sore dhe do té shiten sa mé shpejt gé t€ jeté e mundur. K&to
fillimisht njihen né vlerén e ankandit me ¢do zhvlerésim t&€ mévonshé€m té njohur né fitim ose humbje, s&
bashku me fitimet ose humbjet e realizuara nga fshirja.

L. Detyrimet financiare

Detyrimet financiare njihen kur Banka béhet palé kontraktuale né transaksion. Detyrimet financiare njihen
dhe mbarten me kosto. Kostot e transaksionit njihen né fitim ose humbje kur ato ndodhin. Shpenzimet e
interesit njehsohen me normé& nominale dhe njihen n€ fitim ose humbje kur llogariten. Detyrimet financiare
pérfshijné detyrimet ndaj bankave dhe institucioneve financiare dhe detyrimet ndaj klientéve.

Detyrimet ndaj klient€ve perbejne vleren e depozituar ne Banke me nje afat te caktuar sipas nje
marreveshjeje. Detyrimet ndaj klienteve njihet fillimisht me vleren e drejte dhe ne vijim interesi llogaritet
bazuar ne kushtet e kontrates, nése interesi &shté i aplikueshém.

Detyrimet ndaj institucioneve financiare shprehen né€ shumén e mbetur t€ principalit. Interesi €shté
kontabilizuar mbi bazé pérllogaritjeje.

m. Borxhi i varur

Borxhi i varur i emetuar njihet fillimisht né datén e tregtimit, d.m.th., datén né té cilén Banka bé&het palé né
dispozitat kontraktuale té instrumentit. Kjo pérfshin tregtimin né baza t€ rregullta, d.m.th., blerjen ose
shitjen e letrave me vleré q€ kérkojné shpérndarjen e aktiveve brenda kornizés kohore t€ pércaktuar
pérgjithésisht nga rregullorja ose konventa né treg. Banka njeh detyrimet e obligacioneve t€ varura kur
fondet i transferohen Bankés.

Pas matjes fillestare, borxhi i varur i emetuar matet mé pas me koston e amortizuar. Kostoja e amortizuar
llogaritet duke marré parasysh ¢do zbritje ose prim mbi fondet e emetuara dhe kostot g€ jané pjes€ pérbérése
e EIR. Kostot e transaksionit njihen né fitim ose humbje kur ato ndodhin. Shpenzimet e interesit llogariten
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me normén nominale té interesit dhe njihen né fitim ose humbje kur llogariten. Interesi i pérllogaritur por i
papaguar transferohet né llogariné e t€ ardhurave dhe njihet si aktiv ose detyrim né llogarin€ "interesi i
pérllogaritur".

n. Qiraté

Qiramarrjet e Bankes jané qira operative. Qerate né t€ cilat njé pjesé e konsiderueshme e rrezigeve dhe
pérfitimeve té pronésis€ mbahen nga qiradhénési klasifikohen si gira operative. Pagesat totale t€ béra nén
girané operative ngarkohen né shpenzimet e tjera operative né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve te
Bankes mbi baza lineare, gjaté periudhés s€ girasé.

o. Té ardhurat dhe shpenzimet e interesit

T¢ ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né€ fitim ose humbje kur ato jané té fituara ose té
perllogaritura, p€rveg t€ ardhurés nga interesi i kredive dhe paradhénieve ndaj klientéve t& klasifikuara si
nén-standarde, t€ dyshimta dhe t& humbura, e cila éshté pérllogaritur jashté bilancit dhe njihet né fitim ose
humbje né periudhén kur éshté ajo éshté arkétuar.

Interesi i pérllogaritur njihet né pasqyrén e té€ ardhurave dhe shpenzimeve nga njera ane si edhe né bilanc,
ne llogaring e interesit te perllogaritur te aktivit financiar nga ana tjeter.

Cdo prim ose zbritje g€ rezulton si diferenc€ midis ¢mimit té blerjes sé investimeve dhe vlerés nominale
amortizohet n€ fitim ose humbje né ményr€ lineare derisa investimi t€ maturohet.

p- Té ardhurat dhe shpenzimet nga komisionet

T¢ ardhurat nga tarifat dhe komisionet per shérbimet financiare té ofruara nga Banka, pérfshijne shérbime
té administrimit t& parave fizike, t€ llogarive rrjedhése, ¢ceqet, transfertat e parave dhe transaksionet e tjera
bankare. T¢€ ardhurat nga tarifat dhe komisionet njihen kur kryhet shérbimi i lidhur. Komisionet pér huaté
shtyhen né kohé dhe njihen gjaté jet€s s€ huas€. Shpenzimet e komisionit regjistrohen kur shpenzimet jané
paguar.

q. Provigjonet

Provigjonet pér ¢€shtjet gjyqésore regjistrohen kur Banka ka njé detyrim aktual ligjor ose g€ rrjedh nga
praktika ¢ méhershme si rezultat i ngjarjeve t€ méparshme; ka mé shumé mundési qé té keté dalje té
burimeve né ményré qé t€ mbyllet detyrimi; dhe kur vlera e detyrimit €shté vlerésuar né ményré té
besueshme.

r. Pérfitimet e punonjésve dhe kontributet pér pensione

Banka kontribuon né planet e pas pensionimit t€ punonjésve t€ saj si¢ pérshkruhet nga legjislacioni i
brendshém i sigurimeve shogérore. Banka operon sipas njé plani t€ pércaktuar pér pensionet. Banka paguan
kontributet pér punonjésit e saj, né institucionin e zotéruar nga shteti (ISSH), mbi baza mujore dhe né
ményré té detyrueshme. Pasi kontributet jané paguar, Banka nuk ka detyrime t€ métejshme pér té paguar.
Kontributet pérbéjné kosto neto periodike pér vitin né té cilin ato duhet t€ paguhen dhe si té€ tilla jané té
pérfshira n€ zérin "Shpenzime personeli" n€ pasqyrén e té€ ardhurave.
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S. Tatimi mbi fitimin

Banka e pércakton tatimin né fund té vitit né pérputhje me legjislacionin tatimor shqiptar. Norma e tatimit
mbi fitimin €shté 15% (2025: 15%) mbi fitimin e tatueshém.

Fitimi i tatueshém pér periudhén bazohet né pasqyrat financiare té pérgatitura nga Banka né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF) t€ léshuar nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t€ Kontabilitetit (IASB), si¢ pércaktohet né dispozitat e Ligjit Nr. 9228, daté 29.4.2004 "Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare", t€ ndryshuar dhe udhézime shoqéruese t€ nxjerra nga Ministria e
Financave. SNRF dhe mund té ndryshojé ndjeshém nga performanca financiare e FRM e raportuar pér
qéllime rregullatore.

Tatim fitimi i pagueshém llogaritet duke rregulluar fitimin statutor para taksave pér disa zera te caktuar té
te ardhurve dhe té shpenzimeve si¢ kérkohet nga legjislacioni shqiptar. Si¢ shprehet né€ ligjin dhe rregulloren
pér tatimin, né pércaktimin e fitimit t€ tatueshém, Banka mund t€ zbres€ pjesén e mbajtur pér zhvlerésim
té percaktuar sipas Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

t. Rezervat dhe kapitali aksionar

Kapitali i regjistruar i aksioneve perfageson fondet e investuara né Banké nga aksionarét pér njé€ periudhé
té pakufizuar. Kapitali nuk shlyhet, né€se nuk vendoset nga mbledhja e aksionaréve dhe nuk aprovohet nga
autoritetet mbikqyrese. Aksionet qé pérb&jné kapitalin aksionar u japin té drejté mbajtesve té tyre qé té
marrin pjes€ n€ mbledhjet e aksionaréve pér t&€ ndaré fitimet e Banké&s dhe pér t& marré njé pjesé t€ aktiveve
pas likuidimit t€ banké&s. Kapitali i paguar paraqet vlerén e aksioneve t€ emetuara dhe té paguara né té
vérteté nga aksionarét.

Fitimi i pashperndare perfageson fitimet e pa shpérndara t€ periudhave te meparshme té cilat mbahen nga
nj€ banké né nj€ perspektivé afatgjaté dhe q€ vijn€ nga vendimet e organeve kompetente (si¢ jan€ mbledhjet
¢ aksionar€ve) ose nga zbatimi i rregulloreve specifike statutore ose ligjore. Lévizjet q€ prekin rezervat
regjistrohen kur organi kompetent (mbledhja e aksionaréve) ka aprovuar shpérndarjen e fitimit pér
periudhén. Rezervat ligjore jan€ t€ detyrueshme bazuar n€ kérkesat specifike rregullatore dhe zakonisht
rriten aty ku aplikohet nga njé pérqindje e caktuar mbi shpérndarjen e fitimit pér periudhén.

Rezerva e rivieresimit. Rezerva e rivler€simit eshte e lidhur me kapitalin né valuté t€ huaj. N& daten e
raportimit, kapitali n€ valuté t€ huaj rivleresohet me kursin e dates se raportimit nderkohe kapitali raportohet
me kosto historike. Diferenca midis kostos historike dhe vlerés se rivleresuar ne daten e raportimit
regjistrohet n€ zerin “Rezerva e rivieresimit”.

u. Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Gjaté rrjedhés normale té biznesit, Banka hyn né angazhime té lidhura me krediné, t€ cilat regjistrohen tek
angazhime dhe detyrime t€ pritshme dhe pérfshijné kryesisht garancité, letér kredité dhe angazhimet e
papérfunduara té huasé. Angazhime t€ tilla financiare regjistrohen jashté bilancit dhe njihen né€ bilancin e
Bankés nése dhe kur ato béhen t€ pagueshme.

V. Informacioni krahasues

Informacioni krahasues €shté paraqitur n€ ményré t€ vazhdueshme né zbatimin e politikave kontabél t&
Bankés.Kur éshté e nevojshme, shifrat krahasuese jané riklasifikuar pér g€llime té krahasueshmérisé.
Gabimet llogariten pér perspektivén né vitin kur jan€ identifikuar. Korrigjimi retrospektiv nuk lejohet,
pérveg nése udhézime specifike nga Banka e Shqipérisé.
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W. Pérdorimi i vlerésimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me FRM dhe Ligjin e Bankave né Republikén e Shqipérisé
kérkon qé menaxhimi t€ b&j€ vlerésime dhe supozime qé ndikojné né shumat e raportuara té aktiveve dhe
detyrimeve dhe shpalosjen e aktiveve dhe detyrimeve t€ mundshme né datén e pasqyrave financiare dhe

shumat e raportuara té t€ ardhurave dhe shpenzimeve gjaté periudhés s€ raportuar. Rezultatet aktuale mund
té ndryshojné nga ato vlerésime.
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